
 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ AN PHÚ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-HĐND An Phú, ngày       tháng 11 năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031 

 

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 

85/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15 

ngày 24 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 về việc rút ngắn 

nhiệm kỳ Quốc hội khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 

2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh 

đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; 

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 29/7/2025 của Tỉnh uỷ Quảng Ngãi về 

lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn tỉnh; 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 08/10/2025 của Ban Chỉ đạo 

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên 

địa bàn xã An Phú nhiệm kỳ 2026 – 2031 về thực hiện công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn 

xã An Phú nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã An Phú ban hành Kế hoạch triển khai 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã An Phú, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 được tổ chức vào Chủ nhật, ngày 15 tháng 3 

năm 2026. Đây là sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, diễn ra sau Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; khi toàn Đảng, toàn dân và toàn quân 

ta tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.  

Cuộc bầu cử là dịp để tiếp tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước 

pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân; đồng 

thời góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước, tăng 

cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực mới cho sự phát triển kinh tế 

- xã hội trong giai đoạn 2026 – 2031. 
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2. Yêu cầu 

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phải được lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ; 

triển khai đồng bộ, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, đúng pháp luật, an 

toàn, tiết kiện và hiệu quả; đúng thời gian, tiến độ theo quy định của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội và hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia. 

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phát huy vai trò của chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội, bảo đảm phối hợp chặt 

chẽ, thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện; bầu đủ số lượng đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định của pháp luật; đại biểu 

được bầu bảo đảm đủ tiêu chuẩn, chất lượng, với cơ cấu hợp lý, trong đó lấy tiêu 

chuẩn, chất lượng đại biểu làm trọng tâm, không vì cơ cấu mà hạ thấp tiêu chuẩn. 

Đảm bảo sự đồng bộ trong việc bố trí, sắp xếp cán bộ trong hệ thống chính trị, 

nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước ở địa phương. 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về 

mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, tạo sự thống nhất về nhận 

thức và hành động, để cuộc bầu cử thực sự trở thành ngày hội của toàn dân. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản về bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031 

- Nội dung: Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng quan điểm chỉ đạo 

của Bộ Chính trị tại Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 về việc lãnh đạo cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031; Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân 

dân; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức 

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 29/7/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Công văn số 14-CV/ĐU, 

ngày 07/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã An Phú về việc lãnh đạo cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các văn bản có liên quan của Hội đồng bầu cử 

quốc gia và cơ quan nhà nước cấp trên. 

- Hình thức thực hiện: Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản, tài liệu 

có liên quan đến công tác bầu cử tại Kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã, các cuộc 

họp của Thường trực Hội đồng nhân dân xã; các Hội nghị tiếp xúc cử tri, tiếp công 

dân của đại biểu Hội đồng nhân dân xã; trên Trang thông tin điện tử của xã và các 

phương tiện thông tin đại chúng để cử tri, các đại biểu Hội đồng nhân dân xã, cán 

bộ, công chức, người lao động trong cơ quan chủ động nghiên cứu, thực hiện. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của 

HĐND xã, đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Văn phòng HĐND và UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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2. Tham gia ý kiến thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử 

- Nội dung: Cho ý kiến, thống nhất với UBND xã trong việc thành lập Ủy 

ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử đại biểu đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của UBND xã (đối với thành lập Ủy 

ban bầu cử xã: Quý IV năm 2025, chậm nhất ngày 30/11/2025, bảo đảm ít nhất 

105 ngày trước ngày bầu cử; đối với thành lập Ban bầu cử, Tổ bầu cử đại biểu 

Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn xã: Quý I năm 

2026, chậm nhất ngày 04/01/2026, bảo đảm ít nhất 70 ngày trước ngày bầu cử).  

3. Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu 

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã An Phú khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Nội dung: Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người của tổ 

chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân 

dân, đơn vị sự nghiệp, các thôn trên địa bàn xã được giới thiệu để ứng cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã An Phú khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo đúng 

hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân xã.  

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 (chậm nhất ngày 30/11/2025, 

bảo đảm ít nhất 105 ngày trước ngày bầu cử).  

4. Điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người giới thiệu ứng cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã An Phú khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Nội dung: Căn cứ vào kết quả hiệp thương lần thứ nhất, thực hiện điều 

chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị và thôn 

được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã An Phú khóa II, nhiệm kỳ 

2026 - 2031. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 (chậm nhất ngày 15/12/2025, 

bảo đảm ít nhất 90 ngày trước ngày bầu cử).  

5. Tham dự các Hội nghị hiệp thương 

- Nội dung: Tham dự các Hội nghị hiệp thương do Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức.  

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã.  

6. Giới thiệu nhân sự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã An Phú 

khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Nội dung: Căn cứ cơ cấu, số lượng, thành phần được phân bổ, thực hiện 

quy trình giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã An Phú khóa 

II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đối với những người đang công tác tại Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã, các Ban của HĐND xã theo hướng dẫn của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội. 
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- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của 

HĐND xã. 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

7. Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

- Nội dung: Giám sát việc tổ chức, thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031 trên địa bàn xã. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của 

HĐND xã. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Phối hợp với Ủy ban bầu cử xã tổ chức tổng kết cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Chủ thể thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Sau ngày bầu cử. 

III. VỀ CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN 

Phối hợp chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031; chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực 

quan trên pano, áp phích, tranh cổ động, bảng điện tử, các hoạt động văn hóa, 

thể thao chào mừng, đặc biệt coi trọng các khu vực bầu cử, khu hành chính, 

trung tâm. Quản lý chặt chẽ các hoạt động tuyên truyền nhất là trên không gian 

mạng, tránh để sai sót; xử lý nghiêm hành vi đưa tin, viết bài thiếu khách quan, 

trung thực; tăng cường hệ thống thông tin cơ sở, tập trung phát thanh các bản tin 

về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Phối hợp trong công tác chỉ đạo thông tin, tuyên truyền các hội nghị hiệp 

thương và hướng dẫn công tác hiệp thương ở các thôn; kịp thời phát hiện những 

vấn đề mới nảy sinh để có biện pháp giải quyết phù hợp theo quy định của pháp 

luật. 

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã hướng dẫn các tổ chức chính trị - xã hội, 

tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, hội viên, đoàn viên và các cấp hội, đoàn và các 

tầng lớp nhân dân về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 bằng các hình thức tuyên truyền 

phù hợp để thu hút, gắn kết các tầng lớp nhân dân hướng về ngày bầu cử; vận 

động cán bộ, hội viên, đoàn viên, cử tri và Nhân dân hưởng ứng các phong trào 

thi đua yêu nước, tham gia các hoạt động xã hội xóa đói, giảm nghèo,... lập 

thành tích chào mừng bầu cử.  
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IV. VỀ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM AN NINH, TRẬT TỰ VÀ AN TOÀN 

XÃ HỘI TRONG CÔNG TÁC BẦU CỬ 

Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất, 

phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác bầu cử; bảo đảm an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử, để cuộc bầu cử diễn ra 

thuận lợi, an toàn, đúng quy định.  

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự và an toàn xã hội trong cuộc bầu cử. 

V. VỀ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT BẦU CỬ 

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền 

hạn của mình, có trách nhiệm giám sát, kiểm tra việc triển khai công tác chuẩn bị 

và tổ chức bầu cử; giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về bầu cử, 

đảm bảo cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, an toàn và tiết kiệm.  

Các Ban của HĐND xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiến hành giám sát 

việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, việc lập, niêm yết danh sách cử tri, 

danh sách ứng cử viên, cũng như quá trình tổ chức bầu cử tại khu vực bỏ phiếu.  

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẦU CỬ 

1. Tham dự tập huấn và chuẩn bị các văn bản liên quan đến công tác bầu 

cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 do cấp trên tổ chức để triển khai. 

2. Thành lập Uỷ ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã chậm nhất 

là ngày 30/11/2025 (105 ngày trước ngày bầu cử) và triển khai tiến hành thực 

hiện một số nội dung: Xác định nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp 

luật, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và công bố trên các phương 

tiện thông tin đại chúng; Tổ chức Hội nghị triển khai công tác bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 ở xã; các cơ quan, đơn vị, hội 

đoàn thể xã được giao nhiệm vụ, lập kế hoạch cụ thể và phân công cán bộ, công 

chức, viên chức phục vụ công tác bầu cử. 

3. Căn cứ vào số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu ở mỗi đơn 

vị bầu cử theo quy định, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Ủy 

ban nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã thống nhất dự kiến cơ 

cấu, thành phần, phân bổ số lượng người cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, chậm nhất là ngày 

30/11/2025 (105 ngày trước ngày bầu cử). 

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã có kế hoạch cụ thể quy định, hướng dẫn, 

chỉ đạo chặt chẽ cho Ban công tác mặt trận của các thôn trong việc hiệp thương 

lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã. 

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ 

nhất để thoả thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã ở từng cơ quan, tổ chức, đơn vị và từng thôn, 

chậm nhất là ngày 10/12/2025 (95 ngày trước ngày bầu cử). 
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6. Thường trực Hội đồng nhân dân xã điều chỉnh lần thứ nhất cơ cấu, 

thành phần, số lượng người của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và từng thôn 

được giới thiệu ứng cử bầu làm đại biểu Hội đồng nhân dân xã, chậm nhất là 

ngày 15/12/2025 (90 ngày trước ngày bầu cử). 

7. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Ban công tác mặt trận thôn tổ chức hội 

nghị, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị và thôn giới thiệu người ứng cử. 

8. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Uỷ ban bầu cử xã ấn định và công bố số 

đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, danh sách các đơn vị bầu cử 

và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử ở xã, chậm nhất là ngày 

25/12/2025 (80 ngày trước ngày bầu cử). 

9. Ủy ban nhân dân xã sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân 

dân  và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã quyết định thành lập 

Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã, chậm nhất là ngày 04/01/2026 (70 ngày trước ngày bầu cử). 

10. Ủy ban nhân dân xã sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng 

nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã quyết định thành 

lập Tổ bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở đơn vị bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân xã, chậm nhất là ngày 31/01/2026 (43 ngày trước ngày bầu cử). 

11. Người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân nộp hồ sơ ứng cử tại 

Ủy ban bầu cử ở đơn vị hành chính mà mình ứng cử, chậm nhất là trước 17 

giờ ngày 01/02/2026 (42 ngày trước ngày bầu cử). 

12. Hội nghị hiệp thương lần thứ II ở xã để lập danh sách sơ bộ những 

người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, chậm nhất là ngày 03/02/2026 (40 

ngày trước ngày bầu cử). 

13. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các thôn chặt chẽ trong việc lập, niêm yết 

danh sách cử tri và giải quyết kịp thời mọi khiếu nại của cử tri theo quy định. UBND 

xã; đơn vị vũ trang nhân dân lập danh sách cử tri theo từng khu vực bỏ phiếu và niêm 

yết danh sách cử tri tại trụ sở của Uỷ ban nhân dân xã, tại những địa điểm công cộng 

dễ quan sát, đồng thời thông báo rộng rãi danh sách cử tri và việc niêm yết để nhân 

dân biết kiểm tra, chậm nhất là ngày 03/02/2026 (40 ngày trước ngày bầu cử).  

14. Các cơ quan, các đơn vị liên quan, các tổ chức phụ trách bầu cử tiến 

hành xong việc xác minh và trả lời các vụ việc do cử tri nêu lên đối với 

người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân theo quy định, chậm nhất là ngày 

08/02/2026 (trước 35 ngày trước ngày bầu cử).  

15. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày niêm yết danh sách cử tri (chậm 

nhất là ngày 04/01/2026), công dân khiếu nại về việc lập danh sách cử tri. Cơ 

quan lập danh sách cử tri phải giải quyết và thông báo cho người khiếu nại biết 

kết quả giải quyết (trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận được khiếu nại). 

16. Uỷ ban bầu cử, Ban bầu cử ngừng việc xem xét, giải quyết mọi khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị về người ứng cử và lập danh sách những người ứng cử, 

Sau đó chuyển toàn bộ hồ sơ về khiếu nại, tố cáo chưa giải quyết đến Thường 

trực Hội đồng nhân dân để tiếp tục xem xét, giải quyết theo luật định, từ ngày 

05/3/2026 (thời hạn 10 ngày trước ngày bầu cử). 
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17. Hội nghị hiệp thương lần thứ III ở xã để lựa chọn, lập danh sách 

chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, chậm nhất là 

ngày 20/02/2025 (23 ngày trước ngày bầu cử). 

18. Biên bản hội nghị hiệp thương lần thứ III và danh sách chính thức những 

người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở xã được gửi ngay đến Thường trực 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban bầu cử xã, chậm nhất là ngày 22/02/2026 

(21 ngày trước ngày bầu cử). 

19. Uỷ ban bầu cử xã lập và công bố danh sách chính thức những 

người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân theo từng đơn vị bầu cử, chậm 

nhất là ngày 26/02/2026 (17 ngày trước ngày bầu cử). 

20. Tổ bầu cử niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân ở khu vực bỏ phiếu, chậm nhất là ngày 27/02/2026 

(16 ngày trước ngày bầu cử). 

21. Uỷ ban bầu cử xã in tài liệu, phiếu bầu cử cấp cho các Tổ bầu cử, 

chậm nhất ngày 02/03/2026 (13 ngày trước ngày bầu cử). 

22. Từ ngày 03/03/2026, các Tổ bầu cử họp bàn kế hoạch cụ thể tổ chức 

ngày bầu cử tại các khu vực bỏ phiếu, phân công rõ nhiệm vụ, phạm vi trách nhiệm 

cho từng thành viên Tổ bầu cử. Thường xuyên thông báo trên các phương tiện 

thông tin đại chúng cho cử tri biết về các vị trí niêm yết hồ sơ bầu cử, ngày bầu cử, 

nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu, động viên cử tri hăng hái tham gia bầu cử. 

23. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã có trách nhiệm tổ chức 

hội nghị tiếp xúc cử tri cho người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban 

nhân dân xã có trách nhiệm phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã trong việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho người ứng cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân. Thời gian vận động bầu cử được bắt đầu từ ngày công bố 

danh sách chính thức những người ứng cử và kết thúc trước thời điểm bắt đầu bỏ 

phiếu 24 giờ (07 giờ sáng 14/3/2026). 

24. Từ ngày 11/3 đến 14/3/2026, Ủy ban nhân dân xã, các Tổ bầu cử tiến 

hành dựng cổng chào, trang trí phòng bỏ phiếu. Các phòng chuyên môn, các cơ 

quan, đơn vị, thôn chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tổng dọn 

vệ sinh môi trường, treo cờ,... chào mừng cho Ngày bầu cử. 

25. Chủ nhật, ngày 15 tháng 3 năm 2026 là Ngày bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Việc bỏ phiếu và kiểm phiếu được tiến hành tại phòng bỏ phiếu theo quy định của 

Luật bầu cử. 

26. Tổng hợp và công bố kết quả và danh sách những người trúng cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

- Sau khi kiểm phiếu xong và lập Biên bản kiểm phiếu, Tổ bầu cử gửi 

ngay Biên bản kết quả kiểm phiếu đến Ban bầu cử, Ủy ban nhân dân, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, chậm nhất đến ngày 18/3/2026 (03 
ngày sau ngày bầu cử) theo Khoản 3, Điều 76. 
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- Ban bầu cử gửi Biên bản xác định kết quả bầu của đại biểu Hội đồng 

nhân dân cho Ủy ban bầu cử và các cơ quan liên quan theo quy định của Luật 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, chậm nhất ngày 

20/3/2026 (05 ngày sau ngày bầu cử) theo Khoản 4, Điều 77. 

- Ủy ban bầu cử căn cứ vào Biên bản tổng kết cuộc bầu cử công bố kết quả 

bầu cử và danh sách những người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở xã, 

chậm nhất là ngày 25/3/2026 (10 ngày sau ngày bầu cử) theo Khoản 2, Điều 86. 

- Những yêu cầu khiếu nại về kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

xã phải được gửi đến Ủy ban bầu cử xã chậm nhất là 05 ngày kể từ ngày công 

bố kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân. Ủy ban bầu cử xã có trách nhiệm 

xem xét, giải quyết khiếu nại về kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày nhận được khiếu nại theo Điều 87. 

- Uỷ ban bầu cử xã lập biên bản tổng kết cuộc bầu cử gửi Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và cấp trên, chậm nhất là 

ngày 22/3/2026 (07 ngày sau ngày bầu cử). 

27. Tổ chức bầu cử thêm hoặc bầu cử lại (nếu có) theo mục 3 Điều 79, 80 

của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, chậm nhất là 

ngày 22/3/2026 (07 ngày sau ngày bầu cử). 

28. Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban MTTQ Việt Nam, Uỷ ban bầu cử xã tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả bầu 

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ở địa phương, trước kỳ họp 

lần thứ nhất của Hội đồng nhân dân xã. 

29. Tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân khóa mới (chậm 

nhất 45 ngày kể từ ngày bầu cử) dự kiến ngày 20/4/2026. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã 

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ do Hội đồng bầu cử quốc 

gia, các cơ quan nhà nước cấp trên và Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh, Ban Chỉ đạo bầu 

cử xã giao, bảo đảm cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tổ chức thống nhất, 

đồng bộ, đúng quy định pháp luật. 

- Chịu trách nhiệm chung trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện toàn bộ các nội dung của kế hoạch. 

- Chủ động báo cáo, xin ý kiến Thường trực Đảng uỷ, Ban Thường vụ 

Đảng ủy, Ban Chỉ đạo bầu cử xã và phối hợp Ủy ban bầu cử xã, Ủy ban nhân 

dân xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan để kịp 

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.  

2. Các Ban của HĐND xã 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch. 
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- Tham mưu, phục vụ Thường trực Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu 

HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân xã triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, kịp thời phản ánh và đề xuất với 

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đối với những vấn đề phát sinh.  

3. Đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

Thực hiện việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản liên quan đến 

công tác bầu cử tại địa bàn ứng cử, trong các buổi tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; 

tích cực vận động Nhân dân tham gia đầy đủ, trách nhiệm trong ngày bầu cử. 

4. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện 

các nội dung của kế hoạch; tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã 

theo dõi, tổng hợp tình hình tổ chức triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp ở xã. 

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan bảo đảm công tác 

thông tin, tuyên truyền và các điều kiện cần thiết phục vụ các cuộc họp, hội 

nghị, hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri... 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 

2031 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã An Phú. Trong quá trình tổ chức 

thực hiện, khi Trung ương, Tỉnh ban hành các văn bản quy định, hướng dẫn 

mới, Thường trực Hội đồng nhân dân xã sẽ thực hiện điều chỉnh kế hoạch để 

đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và yêu cầu thực tiễn. 

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND tỉnh;  

- UBND tỉnh;   

- BTV Đảng uỷ;  

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- BTT UBMTTQVN xã; 

- Các CQTMGV Đảng ủy xã;  

- Các Ban của HĐND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Bí thư Chi bộ, Trưởng 31 Thôn; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các tổ chức phụ trách bầu cử; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu HSBC, VT, VP (Mẫu); 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Minh Thương 
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